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. Atte.,

DEPARTAMENTO DE LEGISLACAO, REGISTROS E ANAIS
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

1 PALACIO BORGES DE MEDEIRQS

Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS

: Telefone: (55) 3412-5977

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br
E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

fiy S Forwarded message ---------

De: MT/E-mail institucional <coadi.gm@transportes.gov.br>

| Date: qua., 4 de set. de 2024 as 10:36
| Subject: Providéncias em relagdo a Ponte Internacional que liga Uruguaiana a Paso de Los Libres

To: <expediente@uruguaiana.rs.leg.br>

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Adenildo de Jesus Padovan

. Camara Municipal de Uruguaiana

| De ordem, encaminho OFICIO N° 1056/2024/ASPAR/GM, de 04 de setembro de 2024, reportando-se ao Oficio Div. n®

1026/2024/DLEG, de 09 de julho de 2024, referente a solicitagao de “providéncias em relagdo a Ponte Internacional gue liga

| Uruguaiana a Paso de Los Libres, quanto aos reparos de urgéncia.”
| Atenciosamente,

- Ministério dos Transportes

. Telefone — 2029-7062

#*POR GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTA MENSAGEM*

Coordenacao de Apoio Administrativo/COADI/ASSAD/GM







MINISTERIO DOS TRANSPORTES

OFICIO N2 1659/2024/SNTR

Brasflia, na data da assin.atura.
A :
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS - ASPAR
Ministério dos Transportes — MT

Assunto: Providéncias em relacdo a Ponte Internacional que liga Uruguaiana a Paso de los Libres.
Referéncia: Processo MT n2 50000.022166/2024-31

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

i) Em atencdo ao Oficio n° 932/2024/ASPAR/GM (8675575), por meio do qual a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério dos Transportes encaminha o Oficio Div..
n° 1026/2024/DLEG, de 09 de julho de 2024, de interesse do Vereador Adenildo de Jesus Padovan
(PODEMOS/RS), solicitando providéncias em relacdo a Ponte Internacional que liga Uruguaiana (Brasil) a
Paso de Los Libres (Argentina) para fins de reparos de urgéncia, seguem informagdes para fins de subsidiar o
presente pleito junto ao interessado.

2 Consoante informacgdes prestadas pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT), ressalta-se que, para a ponte em questdo, foi realizado o procedimento licitatorio para a
contratacdo de uma empresa especializada na execugdo dos servicos de manutencdo das Obras de Arte
Especiais - OAEs no ambito do Programa de Manutengdo e Reabilitagdo de Estruturas - PROARTE, tendo sido
o resultado da licitagdo homologado por publicagdo no Diario Oficial da Unido em 19 de dezembro de 2023,
aguardando-se, atualmente, a disponibilidade orcamentaria para lavratura do contrato e emissdo da Ordem
de Inicio das obras.

3. Por oportuno, cabe salientar que a questdo orgamentaria vinculada ao PROARTE supracitado
foi diretamente impactada pelas modificagcdes na alocacdo prioritaria de recursos setoriais em funcdo das
questdes emergenciais que sobrevieram ao Estado do Rio Grande do Sul em decorréncia das graves chuvas
ocorridas ao longo do més de maio, bem como de seus impactos diretos, culminando na necessidade
premente e urgente de recomposigdo da infraestrutura viaria federal.

4. Ademais, destaca-se que foram realizadas, em 27 de novembro de 2023, inspec¢des na ponte
em comento, concluindo-se que as manifestacBes patoldgicas observadas e seus possiveis processos
evolutivos, para o caso do dia em que foi realizada a visita técnica, nao apresentaram risco estrutural, nem
possivel eminéncia ou sinal de ma distribuigdo de esforgos; contudo, é importante destacar que para a
prolongacdo da vida uatil da estrutura, todas as patologias apresentadas devem ser corrigidas
imediatamente. ‘



5. Sobre o empreendimento em questdo, faz-se mister destacar que, por se tratar de demanda
que envolve decisdes bilaterais entre Estados nacionais (Brasil e Argentina), realizou-se, em 22 de maio do
presente ano, uma reunido entre os agentes publicos competentes de ambos os paises, oportunidade na
qual a delegacdo brasileira sublinhou a necessidade de se identificarem as melhorias emergenciais
necessdrias, bem como aventou a proposta de alteragdo do regime de manutenc3o e conservacdo da ponte
para a introducdo de um modelo em que cada Estado se responsabilizaria pela manutenciio e conservacdo
da ponte em periodos sucessivos e alternados. Acerca deste modelo proposto, o lado argentino, contudo,
indicou que, antes da adog¢do de um novo regime, seria importante a avaliagdo por ambas as partes da
possibilidade de realizagdo das obras necessarias para que o modelo se iniciasse com a ponte em bom
estado de conservacao, de modo a ndo sobrecarregar o pais responsavel pela manuten¢do no primeiro
periodo alternado.

6. Destarte, as partes concordara em realizar uma avaliagdo conjunta para futuras tomadas de
decisdo, formalizando e convocando um grupo de trabalho técnico conjunto para, a luz das informacdes e
documentos técnicos ja disponiveis e a serem compartilhados, proceder 3 avaliacgio do estado de
conservacao da ponte e a definigdo das melhorias emergenciais necessarias para fins de decidir sobre como
realizar as melhorias emergenciais e sobre a oportunidade de se discutir alternativas ao modelo atual de
conservagao da ponte.

7 Sendo o exposto o que se tem, por ora, para informar, cabe ressaltar que o grupo de trabalho
suscitado encontra-se em fase de indicagdes de agentes publicos competentes representantes de ambos os
paises para fins de consecugédo de suas atribuigdes, bem como os documentos técnicos disponiveis estdo em
vias de compartilhamento entre as partes.

Atenciosamente,

VIVIANE ESSE
Secretdria Nacional de Transporte Rodovidrio

Rodoviario, em 02/09/2024, as 11:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
3" |nC|so V da Portana n° 446/2015 do Mmlsterlo dos Transportes

UPER Q‘] Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretaria Nacional de Transporte
GCN BR L

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https //sei.transportes. gov br/sm/controlador externo. php?

IR AT RN

Referéncia: Processo n? 50000.022166/2024-31 SEIne 8775776

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
of e

Oficio Div. ne {C2€ }2024/DLEG
Uruguaziana, 9 de julho de 2024.

Ao Senhor

Renan Filho

Ministro de Estado dos Transportes

Esplanada dos Ministérios, Bloco "R" - 62 Andar - Sala 600
70044902 / Brasilia — DF :

Assunto: Solicita providéncias.
Senhor Ministro,

kg Ao cumprimenté-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atencao ao
requerimento n® 404 do Vereador Joalcei Alves Gongalves, protocolizado nesta Casa sob n¢
1123/2024/LEG e aprovado pelo douto Plendrio, solicitar a Vossa Senhoria para que gestione
providéncias em relacdo a Ponte Internacional que liga Uruguaiana a Paso de Los Libres, a qual
necessita de reparos urgentes.

2. Justifica se o presente diante das diversas solicitagdes que chegam ao gabinete
do proponente, tendo em vista a questao de trafegabilidade na nossa ponte internacional, haja
vista o movimento diario no qual abrange todo comércio exterior de transportes de carga do
Brasil, gerando perigo para quem ali trafega, com imensos buracos e rachaduras.

Atenciosamente,

O a

Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente

Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS — Telefone: (55) 3412-5977
Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N2 1056/2024/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Adenildo de Jesus Padovan
Camara Municipal de Uruguaiana

Assunto: Providéncias em relacdo a Ponte Internacional que liga Uruguaiana a Paso de Los Libres.

Senhor Vereador,

Incumbe-nos o senhor Ministro de Estado dos Transportes, Renan Calheiros Filho, de nos
reportar ao Oficio Div. n2 1026/2024/DLEG, de 09 de julho de 2024, referente a solicitagdo de "providéncias
em relacdo & Ponte Internacional que liga Uruguaiana a Paso de Los Libres, quanto aos reparos de urgéncia.”

A esse respeito, encaminhamos, para o conhecimento de Vossa Exceléncia, o
Oficio 1659/2024/SNTR, oriundo da Secretaria Nacional de Transporte Rodoviario - SNTR, contendo os
esclarecimentos sobre o assunto em questao.

Assim, reiteramos que este Ministério dos Transportes sempre estara disponivel para receber
contribuicdes, criticas e justas reivindicacdes da populagdo do Estado do Rio Grande do Sul.

Respeltosamente

; Documento assinado eletronicamente por Felippe Morais Arco Verde, Chefe da Assessoria Especial
SUPER ‘J(._JJ, de Assuntos Parlamentares - Substituto(a), em 04/09/2024, as 10:21, conforme horério oficial de

GOVRR mﬂ Brasilia, com fundamente no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos
BB - TeaiSpats.
E + A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

tf;.'--l'-" https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_ externo.php?
e 1'- %ﬂ' acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,

[H “:;r _@‘
[&] g2 E:FE informando o cddigo verificador 8777951 e o cédigo CRC FCD7A266.
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Referéncia: Processo n2 50000.022166/2024-31 SEl n2 8777951

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.transportes.gov.br






